UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGTVT-VT PT&NL
V/v: Sử dụng xe ô tô vận tải hành
khách theo hợp đồng đưa đón học

sinh, sinh viên.

Tuyên Quang, ngày       tháng 11 năm 2021

 Kính gửi:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;

- Trường Đại học Tân Trào;
- Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách.

Trong những năm gần đây, dịch vụ sử dụng xe hợp đồng đưa đón học sinh,

sinh viên ngày càng phổ biến, tạo thuận lợi cho các cá nhân sử dụng phương tiện
công cộng, góp phần đảm bảo trật tự, an toàn giao thông. Tuy nhiên, qua công
tác kiểm tra, giám sát vẫn có tình trạng các phương tiện vi phạm quy định trong

hoạt động kinh doanh vận tải như: Chưa được cấp Giấy phép kinh doanh vận tải,
phương tiện không có phù hiệu, quá niên hạn sử dụng, quá hạn đăng kiểm, lái xe

không có giấy phép lái xe phù hợp với loại phương tiện điều khiển,...

Để kịp thời ngăn chặn, khắc phục tình trạng nêu trên; tăng cường công tác
quản lý, kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; đồng thời nâng

cao trách nhiệm của nhà trường đối với việc tuyên truyền, quán triệt đến phụ
huynh học sinh để lựa chọn phương tiện đảm bảo an toàn giao thông để đưa đón

học sinh, sinh viên. Sở Giao thông vận tải Tuyên Quang (Cơ quan Thường trực
Ban An toàn giao thông tỉnh) trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị như kính gửi

phối hợp chỉ đạo triển khai một số nội dung sau:

1. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm văn bản
số 3523/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 16/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về
tăng cường các giải pháp bảo đảm an toàn cho học sinh khi sử dụng dịch vụ đưa

đón bằng xe ô tô.

- Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về trật tự, an toàn giao
thông trong trường học và đến phụ huynh học sinh để nhận thức đầy đủ, sâu

rộng hơn các quy định về kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng để chở
học sinh, sinh viên đến trường đảm bảo các điều kiện theo quy định.

- Tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng và các quy
định của pháp luật về an toàn giao thông cho giáo viên, học sinh như: Quy định
về an toàn khi ngồi trên xe ô tô, kỹ năng thoát hiểm khi gặp sự cố, kỹ năng xử lý

tình huống nguy hiểm khi không có người trợ giúp (cách mở cửa xe lên xuống,
phát tín hiệu cấp cứu bằng âm thanh, ánh sáng, ký hiệu, sử dụng búa phá kính

2

thoát hiểm trên xe,...). Đồng thời, yêu cầu các đơn vị trường học có biện pháp
giám sát, quản lý chặt chẽ đối với học sinh, sinh viên của đơn vị mình; chủ động

phối hợp với chính quyền địa phương xây dựng phương án tổ chức giao thông
khu vực xung quanh trường học, đặc biệt là khu vực cổng trường, đảm bảo tuyệt

đối an toàn cho học sinh, sinh viên.

- Yêu cầu Nhà trường hoặc Ban đại diện phụ huynh học sinh là đơn vị ký
hợp đồng sử dụng dịch vụ đưa đón học sinh, sinh viên đi học bằng xe ô tô : Lựa

chọn và chỉ ký hợp đồng với đơn vị vận tải có đủ điều kiện hoạt động theo quy
định, cụ thể gồm: (1) Giấy phép kinh doanh vận tải hành khách theo hợp đồng;

(2) Giấy chứng nhận đăng ký xe, Giấy chứng nhận kiểm định an toàn kỹ thuật
và bảo vệ môi trường còn thời hạn; (3) Bảo hiểm trách nhiệm dân sự bắt buộc

đối với xe ô tô; (4) phù hiệu xe kinh doanh vận tải “XE HỢP ĐỒNG”; (5) Giấy
phép lái xe phù hợp với loại phương tiện điều khiển,... Thiết lập đường dây nóng

tiếp nhận thông tin phản ánh của cha mẹ học sinh về chất lượng dịch vụ đưa,
đón học sinh, kịp thời xử lý và thông báo để cha mẹ học sinh biết, giám sát.

- Chỉ đạo trường học thực hiện tốt việc quản lý, theo dõi các phương tiện

đưa đón học sinh, sinh viên của đơn vị mình; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và
thông báo đến các cơ quan, lực lượng chức năng đối với các phương tiện không

đảm bảo các điều kiện để hoạt động kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô.

2. Đề nghị Công an tỉnh

Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an các huyện, thành phố
tăng cường tuần tra, kiểm soát xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự, an

toàn giao thông đối với các phương tiện vận chuyển học sinh, sinh viên theo hợp
đồng.

3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng của huyện, thành phố tăng cường kiểm

tra, phát hiện các vi phạm về trật tự, an toàn giao thông của các phương tiện vận
tải hành khách, đặc biệt là các phương tiện chở học sinh, sinh viên, xử lý nghiêm
theo quy định hiện hành.

- Yêu cầu phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức tập huấn kiến thức, kỹ năng
và các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông cho học sinh, sinh

viên trong các đơn vị trường học.

4. Các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải hành khách

- Trước khi đưa phương tiện vào hoạt động phải đảm bảo các điều kiện,
quy định đối với xe ô tô vận chuyển hành khách theo hợp đồng.

- Thực hiện ký hợp đồng vận chuyển học sinh, sinh viên với cơ sở giáo
dục phải đảm bảo đủ nội dung quy định tại Điều 15 Nghị định số 10/2020/NĐ-

CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ; Điều 14, 43, 44, 45 Thông tư số
12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ Giao thông vận tải Quy định về tổ

chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ.

5. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở

3

 - Phòng  Quản lý vận tải phương tiện và người lái: Tiếp tục hướng dẫn
các đơn vị vận tải hành khách theo hợp đồng thực hiện thực hiện nghiêm các

quy định về kinh doanh vận tải và đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, nhất là
đối với các đơn vị vận chuyển học sinh, sinh viên theo hợp đồng. Rà soát, cung

cấp các thông tin liên quan của đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô trên địa
bàn tỉnh thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định của pháp luật (khi có yêu cầu).

- Thanh tra Sở: Tăng cường kiểm tra điều kiện hoạt động của các đơn vị
vận tải, phương tiện vận chuyển đưa đón học sinh, sinh viên theo hợp đồng; kịp

thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm theo quy định. Chủ động phối hợp
với các lực lượng Công an trong việc trao đổi thông tin, tình hình hoạt động của
các xe vận chuyển đưa đón học sinh, sinh viên để phục vụ tốt nhất cho công tác

quản lý và xử lý vi phạm.

Sở Giao thông vận tải Tuyên Quang trân trọng đề nghị Sở Giáo dục và

Đào tạo, Công an tỉnh, UBND các huyện thành phố quan tâm phối hợp chỉ đạo;
yêu cầu các tổ chức, cá nhân kinh doanh vận tải hành khách, các phòng chuyên

môn, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
- UBND tỉnh;               (B/cáo)

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Như kính gửi;     (P/hợp)

- Phòng GD&ĐT các huyện, TP;

- Thanh tra Sở;

- Lưu: VT; VTPT&NL.

Trần Văn Sang

		2021-12-01T10:56:25+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-01T14:12:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<giaothongvt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-01T14:12:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<giaothongvt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-01T14:12:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<giaothongvt@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!